tecnologias aos setores econômicos estratégicos do Rio Grande do Norte. 

2. RECURSOS FINANCEIROS A SEREM CONCEDIDOS 

2.1 Serão destinados à concessão de subvenção econômica à inovação, em apoio às propostas 

aprovadas, recursos no valor global de R$ 2.560.000,00 (dois milhões quinhentos e sessenta mil   reais), 

sendo R$ 1.920.000,00 (um milhão novecentos e vinte mil reais), oriundos do Fundo Nacional de 

Desenvolvimento Científico e Tecnológico – FNDCT/FINEP e R$ 640.000,00(seiscentos e quarenta mil 

reais) provenientes da Contrapartida Estadual.  

2.2 Os recursos disponibilizados serão destinados à subvenção econômica de 30 (trinta) projetos de 

inovação, no valor unitário de até R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais) com recursos 

FNDCT/FINEP e adicionalmente recursos oriundos dos estados que atendam aos termos definidos 

nesta Chamada Pública, até o limite da disponibilidade orçamentária citada no item 2.1. O valor total 

de subvenção econômica a ser concedido por projeto será de até R$ 85.333,33. (Oitenta e cinco mil 

trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos). 

2.3 Serão destinados o valor unitário de até 50.000,00 (Cinquenta mil reais) por projeto de inovação, 

para a concessão de Bolsas de Fomento Tecnológico e Extensão Inovadora nas modalidades de 

Desenvolvimento Tecnológico e Industrial (DTI), de Especialista Visitante (EV) e de Fixação e

[...]

b) Observar os requisitos do item 3.1.1 - b); e 

c) Apresentar carta de anuência da instituição de vínculo, conforme item 14.1, caso a proposta 

seja aprovada; 

3.1.2 Da empresa constituída: 

a) Pessoa jurídica com faturamento bruto anual de até R$ 4.800.000, 00 (quatro milhões e 

oitocentos mil reais), sediada no Estado do Rio Grande do Norte, com data de constituição em 

até 12 (doze) meses anteriores à data de publicação do edital, enquadrada como Micro 

Empresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP).  

b) A empresa deverá ter objeto social que contemple atividade operacional relacionada com a

[...]

Os projetos aprovados no processo seletivo terão o prazo de execução de 12 (doze) meses, 

contados a partir da data de assinatura do TERMO DE OUTORGA de Subvenção Econômica. 

5.2. As propostas devem ser inscritas respeitando o limite máximo de até R$ 85.333,33 (Oitenta e cinco 

mil trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos) a ser liberado em até 2 (duas) parcelas, de 

acordo com a disponibilidade orçamentária e financeira do SEBRAE/RN e com até R$ 50.000,00 

(Cinquenta mil reais) destinados às bolsas de Fomento Tecnológico e Extensão Inovadora oriundos do